
Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco - Sebastiano Leanza -

Ordinanza Sindacale N. 02 del 07/01/2014

Oggetto: Rimozione Pluviali che scaricano nella condotta fognaria

Premesso che con manifesta frequenza, con l'avvento delle piogge, su tutte le
reti fognanti presenti sul territorio si verificano afflussi di acque provenienti da
pluviali di tetti e terrazze che vanno ad immettersi direttamente nelle reti fognarie,
provocando un cattivo funzionamento della rete fognaria;

Considerato e ritenuto che tali eventi provocano l'innalzamento dei pozzetti che
si trovano lungo le vie cittadine e pertanto si rende necessario un intervento
risolutivo per porre fine a tale disservizio e rendere sicure le vie cittadine ed
eliminare, infiltrazioni nei caseggiati adiacenti provocando danni a terzi;

Dato atto che gli interventi tecnici di manutenzione della rete idrica e fognaria,
rientrano tra le competenze della società " acqua Enna " che opera su
concessione delI'ATO Idrico n. 5 di Enna

Vista la nota UTC n. 562 del 30/12/2013, con la quale riferisce del sopralluogo
effettuato in via XX Settembre n. 23 che costituisce motivo della presente
ordinanza;

Visto l'ari 908 del C.C.
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'ari 69 delPOREL
Visto l'ari 3, comma 4 della L. 241/90 e s.m.i.;
Visto le norme e i regolamenti che regolano la materia, in ordine allo scarico di
pluviali su arree private e/o collegate alla rete fognaria, senza alcuna
autorizzazione ;

ORDINA

1. Ai proprietari o detentori, entro trenta giorni dalla presente ordinanza, a
qualsiasi titolo di scarichi di pluviali o altro scarico di acque piovane in
pubblica fognatura che non sia stato autorizzato, la rimozione degli stessi,
nonché ad eseguire tutti gli interventi tecnici secondo le diretive dettate
dall'Ufficio Tecnico Comunale;

2. Il Responsabile del procedimento, individuato nella figura professionale dej'
Geometra Alaimo Rosario, individuerà i proprietari dei fabbricati
insistono pluviali abusivamente allacciati che possono provocare dann;

pubblica incolumità e di conseguenza ai terzi;



Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco — Sebastiano Leanza -

3. Ai proprietari individuati, a cura del messo notificatore, va notificata la
presente ordinanza con obbligo di attivarsi entro i successivi trenta giorni;

4. In caso di inadempienza il Responsabile delFUTC, provvedere con propria
determinazione ad effettuare l'intervento sostitutivo a carico dei proprietari
individuati, secondo le norme prevsite dalla vigente legislazione.

Dispone

Che la presente ordinanza venga trasmessa, ai Responsabile del Settore
Tecnico e al Responsabile del procedimento, individuato nella figura
professionale del Geom. Alaimo Rosario e al Responsabile del Servizio di
Polizia Municipale per gli adempimenti conseguenti e resa pubblica.

Comunica

A norma dell'ari 3, comma IV, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la
presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione,
ricorso al TAR Catania per i motivi di legittimità (L n. 1034/1971) oppure, in
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
porre entro 120 giorni dalla notificazione (DPR n. 1199/1971).


